
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2813/2024 
 
OGGETTO: PARI OPPORTUNITÀ - AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA GESTIONE DI UN 
PERCORSO FORMATIVO RIVOLTO AL GRUPPO DI LAVORO "GEP-TEAM" - PROF. MAURO 
PALUMBO (C.F. PLMMRA50B23D969V) - IMPEGNO DI SPESA 4.872,00 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3044_2024.docx  
Hash: 
AD4257E9B4571AA681218C6D2607D6D9438170FAED2C9C32662024A468DFD56CC42CB57F8FC47B
C93407F34BF600016040D0240E919F821753A1CC235625BAB5  
 
Nome file allegato: CV ott 24 per prov Ge.pdf  
Hash: 
A08AC1BF849B3251330F48B232BC5EACDF44B7CEEF153A153C49AE72B621AA5D788A7FE81173D3D
0FC1F90313D6EFFFB1840C02387E93321CE31DD617908B963  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARTA GUGLIELMI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3044 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 1/4 

Atto N. 2813/2024 
 

Oggetto: PARI OPPORTUNITÀ - AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA GESTIONE DI 
UN PERCORSO FORMATIVO RIVOLTO AL GRUPPO DI LAVORO "GEP-TEAM" - 
PROF. MAURO PALUMBO (C.F. PLMMRA50B23D969V) - IMPEGNO DI SPESA 
4.872,00. 

 
In data 04/11/2024 la dirigente MARTA GUGLIELMI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) ed il Gender Equality Plan (GEP) per il triennio 2024/2026; 

Premesso che, in coerenza con il Gender Equality Plan (GEP), Città metropolitana di Genova si è 
impegnata a promuovere l'uguaglianza di genere in ogni aspetto della vita lavorativa, ponendo le 
basi di un insieme di azioni integrate volte a identificare distorsioni e diseguaglianze di genere 
nella gestione delle risorse umane ed implementando strategie innovative per correggerle, definire 
obiettivi e monitorarne il raggiungimento attraverso adeguati indicatori; 

Dato atto che, nell'ambito degli obiettivi del piano metropolitano, l’ente si propone di avviare 
un'indagine mirata alla valutazione della percezione di equità e parità tra i dipendenti riguardo al 
proprio contesto lavorativo, con l’intento di fornire una chiara misurazione dello stato attuale, 
identificando le situazioni e i contesti percepiti come particolarmente critici ed orientando così le 
azioni dei successivi interventi. 

Considerato che, con atto dirigenziale n.2491 del 15 dicembre 2023 è stato costituito un gruppo di 
lavoro dedicato (GEP Team) composto da personale selezionato internamente con competenze 
specifiche sulle tematiche di genere, al fine di presidiare l’implementazione del GEP e delle azioni 
in esso definite; 

Rilevato che, per dare risposta agli obiettivi sopracitati, si rende necessario programmare un 
percorso formativo rivolto al Gruppo di Lavoro “GEP-Team” finalizzato ad implementare le 
competenze necessarie alla: 

• predisposizione di un questionario di valutazione della percezione dell'equità di genere 
all'interno dell'Ente; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3044 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 2/4 

• elaborazione e analisi dei dati acquisiti, 

• definizione della strategia di comunicazione ai dipendenti in fase di erogazione e rispetto 
agli esiti del questionario; 

Ritenuto necessario individuare una professionalità esperta, in possesso di ampie ed approfondite 
conoscenze e competenze sugli aspetti tecnici specifici da trattare; 

Valutato il curriculum professionale del Prof. Mauro Palumbo, attualmente Professore Emerito di 
Sociologia Generale, in quiescenza, già professore ordinario di sociologia presso l’università di 
Genova, il quale presenta le competenze necessarie per svolgere l’incarico presso questo Ente;  

Accertato che trattasi di un professionista che per competenza ed esperienza documentata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione dell’incarico richiesto; 

Considerato che: 

• per la natura altamente specialistica dell’attività da svolgere, si prescinde dalla ricognizione 
interna, in quanto l’Ente non dispone di professionalità specifiche già formate negli ambiti 
individuati; 

• la professionalità individuata ed idonea a ricoprire tale ruolo, possiede i requisiti culturali e 
professionali richiesti per il conferimento del presente incarico, come si evince dal 
curriculum allegato in forma riservata al presente atto; 

• non sussistono motivi di impossibilità a contrarre con la PA e/o motivi di incompatibilità 
previsti dalla legge ovvero legati ad interessi di qualunque natura con riferimento all’oggetto 
dell’incarico; 

Concordato con il formatore, il programma della collaborazione ed il compenso comprensivo di 
ritenuta d’acconto ed oltre oneri di legge a carico del committente con le seguenti modalità: 

• n.42 ore di formazione da espletare presso la sede di Città metropolitana;  

• assenza di vincolo di subordinazione con l’Amministrazione; 

• obbligo dell'assoluta riservatezza circa le notizie delle quali verrà a conoscenza nel corso 
della collaborazione con gli organi dell'Amministrazione;  

• corrispettivo lordo € 100,00 all’ora; 

Dato atto che sono state acquisite: 

1. la dichiarazione di totale insussistenza di incarichi, ruoli o mansioni in alcun modo 
incompatibili con lo svolgimento dell’incarico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D. Lgs. 
165/2001; 

2. il curriculum vitae; 
3. la comunicazione circa le modalità per l’effettuazione dei pagamenti, di cui all’art. 3 della L. 

n.136/2010; 

Dato atto che l’importo complessivo per lo svolgimento delle attività in parola è di Euro 4.872,00 
omnicomprensivo; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3044 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 3/4 

Verificato che la spesa complessiva onnicomprensiva di € 4.872,00= 
(quattromilaottocentosettantadue,00), esente I.V.A è congrua e in linea con i costi medi di 
riferimento del mercato, in rapporto alle diverse e specifiche tipologie delle prestazioni 
professionali richieste e alla durata della stessa; 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno a favore del docente sopra citato, 
iscritto all’Albo Fornitori della Città Metropolitana di Genova, con le modalità riassunte nel 
seguente prospetto e meglio specificate in tabella Dati Contabili:  

 

Professionista Codice fornitore Importo da impegnare Codice a azione di 
bilancio 

Palumbo Mauro 3287 € 4.872,00= 01101.03-1003933 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto la Dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Roberta Parodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, la Dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme alla responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

LA DIRIGENTE 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa, di: 

1. affidare l'incarico di docenza indicato in premessa, al Prof. Mauro Palumbo; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3044 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Istruzione pari opportunità e sviluppo sociale 

pag. 4/4 

2. dare atto che il perfezionamento del rapporto avverrà mediante la sottoscrizione, per 
accettazione, della lettera di affidamento dell'incarico; 

3. procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 4.872,00= 
(quattromilaottocentosettantadue,00), a favore del Prof. Mauro Palumbo (C.F. 
PLMMRA50B23D969V) come meglio specificato in tabella Dati Contabili; 

4. procedere alla liquidazione delle somme come sopra impegnate previa presentazione 
di nota di pagamento da parte del docente interessato ai sensi del vigente regolamento 
di contabilità;  

 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
 
 

Sottoscritta dalla Dirigente 
(MARTA GUGLIELMI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3044/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Istruzione, formazione, pari opportunità 

Oggetto: PARI OPPORTUNITÀ - AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA GESTIONE DI UN 
PERCORSO FORMATIVO RIVOLTO AL GRUPPO DI LAVORO "GEP-TEAM" - PROF. 
MAURO PALUMBO (C.F. PLMMRA50B23D969V) - IMPEGNO DI SPESA 4.872,00 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01101.0
3  

0  10039
33 

+ 4.872,00    3779 2024      

Note: Codice Anagrafica fornitore n. 3287 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 4.872,00  

 
Genova li, 08/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


